- 1 -

永安市林业局文件

永林〔2023〕18 号

永安市林业局
关于做好近期林业生产安全防范工作的通知

局属各单位、机关各科室，各森林有关单位：

为认真贯彻落实国家、省、三明市、永安市人民政府关于安

全生产指示精神，扎实做好林业安全生产各项工作，坚决防范遏

制重特大生产安全事故发生，当前经济发展转暖，林业各类生产

经营活动加快，消费复苏，文旅市场快速升温，又“五一”长假将

至节日生产经营活动频繁，安全生产形势较为严峻复杂，现就做

好近期林业安全生产防范工作通知如下：

一、压紧压实安全责任

认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示精神，牢

 - 2 -

固树立以人民为中心的发展思想，时刻绷紧安全这根弦，坚决克

服麻痹思想和侥幸心理，统筹抓好林业生产安全工作。全面落实

林业监管责任，严格按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、

管生产经营必须管安全”的要求，坚持问题导向，深入排查林业领

域存在突出问题和薄弱环节，加强督导检查，切实把防范工作做

在前面。各单位要压紧压实安全生产责任，对本辖区、本系统的

近期安全生产工作，作出具体部署。

二、切实抓好安全风险管控和隐患排查治理

各单位要深刻吸取各类事故教训，切实做好林业生产安全风

险管控，扎实推进安全生产，确保全市林业安全生产形势稳定。

（一）局属各单位、各科室行业安全方面：应根据各自的安

全生产主体责任清单内容，切实扛起行业监管责任，加强跟踪督

导、监管力度。各林业站要紧盯安全行业领域，加强对台账内企

业的监督指导检查，督促企业明确安全风险点,做好重点安全风险

点的管控，对发现的安全隐患要及时督促整改到位。

（二）林竹企业安全方面：各林业站要督促林竹企业生产经

营单位全面落实安全生产主体责任，落实全员安全生产责任制，

督促林竹企业建立健全安全生产台账，按照《工贸企业安全生产

管理制度和岗位安全操作规程汇编》建立并完善安全生产管理制

度及岗位安全操作规程，推进安全生产标准化创建。要加强林业

生产安全管理和隐患排查治理，及时整治和消除各类安全隐患，

 - 3 -

严防发生事故。要根据《永安市人民政府安全生产委员会关于开

展安全生产三个重点领域专项整治行动的通知》要求，监督林竹

企业建立安全风险点台账，制定管控方案，重点对林竹企业用电、

动火、仓库消防、特殊岗位持证上岗操作、劳动防护用品配备等

开展监督检查，发现隐患立即要求整治，做好闭环管理，杜绝安

全生产隐患。

（三）消防安全与森林防火方面：根据《永安市消防安全委

员会关于印发永安市消防安全委员会 2023 年工作要点的通知》、

《永安市消防安全委员会关于开展人员密集场所“两个通道”专项

排查治理工作的通知》要求，全面排查整治火灾隐患，严防发生

群死群伤和造成恶劣影响的火灾事故。加强森林防灭火工作，加

大野外用火重大隐患专项整治力度，深刻汲取森林火灾教训，突

出检查防火责任落实、重点工作落实、野外火源管控等情况，坚

决防范森林火灾事故。

（四）涉林景区和非景区景点方面：各保护地管理机构要始

终绷紧安全生产这根弦，从设施设备、安全组织体系、规章制度、

现场管理、风险管控、应急管理等方面，全面排查风险隐患，及

时发现并解决存在问题，确保各项安全管理措施落细落实。根据

国务院、省、三明、永安市关于进一步加强公共场所人员聚集安

全管理的通知，加强涉林景区和非景区景点人员聚集场所监管，

对林区农家乐、休闲步道、节日活动等游客聚集场所加强监管，

 - 4 -

充分发挥“人防、物防、技防”的整体作用，加大日常安全巡查和

劝导工作，确保游客群众的人身安全。要加强安全管理队伍的培

训和应急演练，设置规范醒目的安全警示标识，增设防灭火器材

和救生圈等救援设备，切实提高安全设施保障水平。要严守安全

底线，常态化做好设施设备维保管养，确保不发生安全事故。

（五）防汛抗旱方面：根据三明市林业局做好 2023 年防汛

期间安全生产工作的批示，认真落实汛期各项防御措施，关注天

气变化，加强值班值守，做好应急准备，有效开展汛期应对工作，

确保林区安全稳定。

其他林业各领域：应结合工作实际深化隐患排查治理，加

强风险管控。

三、进一步提高应急处置能力

（一）科学运用方式方法。采取视频调度、网络监控、电话

提醒、微信告知等形式加强监管督促，确保安全监管不放松。

（二）强化森林火灾和汛期等灾害防范应对工作。要针对“五

一”节假日期间进入山林、野餐露营大幅增加的情况，扎实开展野

外火源管理专项整治行动，严厉打击各种违法野外用火行为。加

强火情、汛期局地暴雨的动态监测，严密防范森林火灾和汛期等

灾害。

（三）强化宣传教育。认真贯彻落实《中华人民共和国安全

生产法》，大力开展安全宣传教育活动，营造浓厚的宣传氛围。

 - 5 -

认真广泛开展《中华人民共和国安全生产法》普法教育。综合利

用网络、电视、LED 屏、宣传栏、横幅等平台开展安全宣传教育，

集中宣传安全生产、森林防灭火和应急救援知识，提高公众安全

意识和自救互救能力。

（四）强化值班值守。“五一”节假日期间要严格落实领导带

班和关键岗位 24 小时值班值守制度，确保信息渠道通畅，完善应

急预案，强化应急演练和部门联动机制。金盾森林资源有限公司

要保持应急状态，一旦发生紧急情况，立即启动应急响应，最大

限度减少人民群众生命财产损失。

永安市林业局

2023 年 4 月 18 日

  永安市林业局办公室                  2023 年 4 月 18 日印发